Протокол № 48

заседания диссертационного совета Д 212.197.01

от 19 июня 2018 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 23 человек. Присутствовали на

заседании 16 человек, из них 4 по профилю рассматриваемой диссертации.

Председатель: д. физ.-мат.наук, профессор Кузнецов Анатолий Дмитриевич

Ученый секретарь: к. физ.-мат.наук, доцент Кашлева Лариса Владимировна

Присутствовали:

д. физ.-мат.наук, профессор Биненко Виктор Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Гаврилов Александр Сергеевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Дивинский Леонид Исаевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Дробжева Яна Викторовна,

д. физ.-мат.наук, профессор Ивлев Лев Семенович,

к. физ.-мат.наук, доцент Кашлева Лариса Владимировна,

д. техн. наук, профессор, Корнеев Олег Юрьевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Кузнецов Анатолий Дмитриевич

д. техн.наук, профессор, Лобанов Владимир Алексеевич,

д. геогр.наук, профессор Малинин Валерий Николаевич,

д. физ.-мат.наук, профессор Матвеев Юрий Леонидович,

д. физ.-мат.наук, профессор Погорельцев Александр Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Смышляев Сергей Павлович,

д. физ.-мат.наук, профессор Солонин Александр Сергеевич,

д. геогр.наук, профессор Угрюмов Александр Иванович,

д. физ.-мат.наук, профессор Щукин Георгий Георгиевич.

Слушали:

Защиту диссертации Маддаха Мохаммада Амина на тему: «Восстановление

пространственной структуры осадков в районах Ирана со сложным рельефом на основе

экспериментов с моделью WRF-ARW» на соискание ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология,

агрометеорология.

Научный руководитель проф., д.г.н. Русин Игорь Николаевич, ФГБОУ ВПО «Санкт-

Петербургский государственный университет».

Официальные оппоненты по диссертации:

Крыжов Владимир Николаевич, д.г.н., ведущий научный сотрудник ФГБУ

«Гидрометцентр России», г. Москва.

Козырева Людмила Владимировна, к.т.н., ведущий научный сотрудник ФГБНУ

«Агрофизический научно-исследовательский институт», г. Санкт-Петербург.

дали положительное заключение по диссертации.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Главная

геофизическая обсерватория имени А.И. Воейкова» (ФГБУ «ГГО»), г. Санкт-Петербург

дала положительное заключение по диссертации, подписанное к.ф.-м.н, зав. отделом

динамической метеорологии и климатологии ГГО, И.М. Школьником и утвержденное

директором ГГО, д.ф.-м.н, В.М. Катцовым.

Всего поступило 6 отзывов на автореферат. Отрицательные отзывы отсутствуют. По

решению диссертационного совета оглашается обзор отзывов на автореферат.

Вопросы по диссертации задали члены диссертационного совета: О.Ю. Корнеев, А.С.

Солонин, В.И. Биненко, С.П. Смышляев, Я.В. Дробжева, В.А. Лобанов.

В дискуссии приняли участие члены диссертационного совета: Я.В. Дробжева, С.П.

Смышляев.

В состав счетной комиссии большинством голосов выбраны Л.И. Дивинский, В.А.

Лобанов, С.П. Смышляев.

Постановили:

1. На основании результатов тайного голосования членов диссертационного совета

(за – 16, против - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать, что диссертация

соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии, предъявляемым

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Маддах

Мохаммад Амин – заслуживает присвоения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология,

агрометеорология.

2. Принять заключение диссертационного совета Д 212.197.01 при ФГБОУ ВО

«Российский государственный гидрометеорологический университет» в

соответствии с положением ВАК (текст заключения совета по диссертации

Маддаха М.А. прилагается). Результаты голосования: за – 16, против - 0,

воздержались – 0.

Председатель совета

Д 212.197.01

д.ф.-м.н., профессор

Ученый секретарь совета

Д 212.197.01

к.ф.-м.н., доцент

Кузнецов Анатолий

Дмитриевич

Кашлева Лариса

Владимировна

19 июня 2018 г.